
 

 



 

 

  



 

 

    



 

 

 



 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 



 

  1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
广州麦德森生物科技有限公司改建项目 

项目代码 2411-440115-04-01-797709 

建设单位

联系人 
钟明 联系方式 *** 

建设地点 广州南沙区东涌镇励业路 22 号首层（一址多照 2） 

地理坐标 （东经 113 度 27 分 50.713 秒，北纬 22 度 53 分 46.795 秒） 
[...]

SS 118 0.0813 

/ 

0 118 0.0813 
间

接

排

放 

BOD5 206 0.1421 0 206 0.1421 

CODCr 668 0.4606 0 668 0.4606 

氨氮 21.4 0.0147 0 21.4 0.0147 



 

  57 

石油类 6.07 0.0041 0 6.07 0.0041 

LAS 1.01 0.0007 0 1.01 0.0007 

3）冷却塔（中央空调）外排废水 

本改建项目中央空调配置 1 台冷却塔，根据建设单位拟设置的冷却

塔型号参数，其循环水量为 42.8m3/h，水由循环水泵自冷却塔塔下水池

吸水加压后进入循环冷却给水管，用于间接冷却。循环冷却回水则通过

循环冷却回水管返回循环水站，经冷却水塔的配水系统均匀分布后，在

冷却塔内自上而下进行汽水换热降温，冷却后进入塔下水池，再经循环

水泵加压供出，如此循环往复。循环过程部分水以蒸汽的形式损耗，此

外，由于蒸发过程不断进行，使循环水中的含盐量越来越高，为维持循

环水的水质稳定，必须排掉一部分含盐高的水，补充低含盐量的新鲜水。 

参考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），本改

建项目循环冷却水系统蒸发水量约占循环水量的 2.0%，排水量约占循环

水量的 0.4%。 

本改建项目冷却塔年运行 250d，每天运行 8 小时，则冷却塔循环系

统蒸发水量=42.8m3/h×250d×8h/d×2.0%=1712m3/a，冷却塔外排水量

=42.8m3/h×250d×8h/d×0.4%=342.4m3/a，则冷却塔新鲜用水量为

2054.4m3/a。 

冷却塔水中无添加阻垢剂、杀菌剂、杀藻剂等试剂，冷却塔（中央

空调）外排废水中没有引入新的污染物质，其主要污染物为无机盐类，

排入广州兴逸生物科技有限公司内污水收集池。 

（2）废水排放情况 

本改建项目外排废水主要为生活污水、生产废水（洗瓶废水、设备

清洗废水、检验清洗废水、地面清洁废水）和冷却塔（中央空调）外排

废水。冷却塔（中央空调）外排废水量为 342.4m3/a，生活污水排放量为

578.5m3/a，生产废水排放量为 689.63m3/a，总排放量为 1610.53m3/a。 

生活污水经三级化粪池预处理后，与生产废水、冷却塔（中央空调）

外排废水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准后，一并排入广州兴逸生物科技有限公司内污水收集池，再由

污水管网纳入广州市番禺东涌工业污水处理有限公司的污水站处理（详



 

  58 

见附件 7、附件 8 委托污水处理合同），处理达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和国家《纺织染整工业水

污染排放物标准》（GB4287-2012）一级标准二者中较严格要求后，排

入沙湾水道（敦涌～八塘尾）。设置综合废水排放口 1 个（DW001）。 

（3）监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），监测

计划如下。 

表 4-6   环境监测计划 

项目

类别 
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

综合

废水 

废水总排

放口

DW001 

SS、BOD5、

CODCr、氨氮、

石油类、LAS 

1 次/季度 

广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准 

（4）废水处理可行性分析 

①三级化粪池 

三格化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利

用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀

的原理，粪便在池内经过 30 天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1 池

流至 3 池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第

3 池粪液成为优质化肥。 

三格化粪池厕所的地下部分结构由便器、进粪管、过粪管、三格化

粪池、盖板五部分组成。 

本改建项目生活污水经三级化粪池污水处理设施处理后，出水可达

到广东省《水污染物排放限制》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要

求。根据《排污许可证申请与核发技术规范水处理通用工序》

（HJ1120-2020）附录 A 中“表 A.1 污水处理可行技术参照表”可知，

本改建项目采用“厌氧-沉淀”处理工艺预处理生活污水的技术是可行技

术。 

①广州兴逸生物科技科技有限公司收集池依托可行性分析 

广州兴逸生物科技科技有限公司厂区范围内有三家企业：广州兴逸

生物科技科技有限公司、广州市昊翰印刷有限公司以及本改建项目。 



 

  59 

根据广州兴逸生物科技科技有限公司与广州市番禺东涌工业污水

处理有限公司签订的《委托污水处理合同》（详见附件 7），广州市番

禺东涌工业污水处理有限公司分配给广州兴逸生物科技有限公司污水

排放量的指标为 440m3/d。 

本改建项目污水排放量约 6.4m3/d（0.8m3/h），根据广州市昊翰印

刷有限公司环评文件及环评批复，其污水排放量不超过 12.6m3/d

（1.05m3/h），根据广州兴逸生物科技有限公司环评文件及环评批复，

其污水排放量不超过 99.7m3/d（12.46m3/h），合计约 118.7m3/d（6.4m3/d

＋12.6m3/d＋99.7m3/d）＜440m3/d，可达广州市番禺东涌工业污水处理

有限公司到污水接收指标量。兴逸公司集水池容积 6.5m3，经抽污泵每

小时可抽排水 65 吨，远大于 14.31m3/h（0.8m3/h＋1.05m3/h＋12.46m3/h），

故广州兴逸生物科技有限公司集水池可容纳本改建项目污水，不会超负

荷运行也不会对污水处理公司造成冲击。 

③东涌污水处理厂依托可行性分析 

广州市番禺东涌工业污水处理有限公司处理位于广州市南沙区东

涌镇东导村虾道冲口，主要生产经营工业污水处理，设计处理能力 3 万

吨/日，服务范围主要为励业路沿线部分工业企业。采用物化+生化处理

工艺，出水水质要求达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准和《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）

表 2 标准二者中较严者要求；处理后尾水排放口为 1 个。 

根据广州兴逸生物科技有限公司与广州市番禺东涌工业污水处理

有限公司签订的《委托污水处理合同》（附件 8）第 1.5 条，对本改建

项目所在园区污水排放按照 CODCr 产生浓度阶梯收费，即 COD＜

800mg/L，按照 9 元/吨收取费用；CODCr 在 800～1600mg/L，按照 9 元

×2 倍/吨收取费用；CODCr 在 1600～3200mg/L，按照 9 元×3 倍/吨收

取费用。本改建项目综合污水 CODCr 产生浓度约 528mg/L，可生化程度

不高，不含氰化物、重金属和第一类污染物总镍，符合《委托污水处理

合同》中的相关条条款，进入广州市番禺东涌工业污水处理有限公司污

水站，可以有效去本改建项目废水的主要污染物，达到《水污染物排放



 

  60 

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和国家《纺织染整工业水污

染排放物标准》（GB4287-2012）一级标准二者中较严格要求后，排入

沙湾水道（敦涌～八塘尾）要求。 

广州市番禺东涌工业污水处理有限公司有一套污水物理化学处理

系统和二套生物处理系统，污泥气浮机及配套设施一套，污水工艺流程

如下： 

 

图4-1   广州市番禺东涌工业污水处理有限公司污水处理流程图 

1～4 为重力澄清池，对原作物化预处理，降低其色度及部分污染指

标；5 为污水泵房，药剂贮存池；6 为污泥干化机房，通过污泥干化对

污泥进行干化处理，使其含水率低于 80%；7 为污泥井，收集各澄清池

排放的污泥；8 为气浮处理系统，污泥从污泥井抽送至气浮机时，在高

分子聚合物和饱和空气的作用下，形成高浓度污泥而上浮，达到泥水分

离的效果。 

 

图4-2   广州市番禺东涌工业污水处理有限公司二期生化系统污水处理流程图 

上图中 1、2 为酸性水解池，通过厌氧微生物对污水的降解，使色

度降低和提高其可生化性；3、4 为一级曝气池，通过好氧细菌对污水的

降解去除水中各污染物，使 COD、BOD 等污染指标降低；5 位中间沉



 

  61 

淀池，分离各级生物避免相互影响。6、7 为二级曝光池，再次通过好氧

菌对污水进行降解，使各污染物指标达到排放标准；8 为过滤沉淀池，

把水中悬浮微生物过滤去除得到处理出水；9 为清水池。 

三期工程为物理化学处理系统，系统由 8 个水力澄清池组成，通过

投加剂对污水进行物化预处理，再分配到各生物处理系统继续处理。流

程简图如下： 

 

图4-3   广州市番禺东涌工业污水处理有限公司三期物化系统污水处理流程图 

1～4 为重力澄清池，对原作物化预处理，降低其色度及部分污染指

标；5 为污水泵房，药剂贮存池；6 为污泥干化机房，通过污泥干化对

污泥进行干化处理，使其含水率低于 80%；7 为污泥井，收集各澄清池

排放的污泥；8 为气浮处理系统，污泥从污泥井抽送至气浮机时，在高

分子聚合物和饱和空气的作用下，形成高浓度污泥而上浮，达到泥水分

离的效果。 

 

图4-4   广州市番禺东涌工业污水处理有限公司四期活性污泥处理流程图 

1 为密封式一级厌氧反应池，污水在池内发生反硝化、脱氮和释放



 

  62 

磷的反应；2 为一级生化池，通过鼓风机向池中污水供氧，使污水中的

好氧微生物得到大量繁殖，从而有机物被生化降解二继续降解；3 为二

级厌氧反应池，BOD 浓度继续下降；4 位二级生化池；5 为沉淀池；6

为出水渠。 

广州市番禺东涌工业污水处理有限公司污水处理系统设计处理能

力为 3 万 t/d，目前处理负荷约为 80.9%，所剩 19.1%余量。本改建项目

的生产废水、生活污水排放量合计为 7.8t/d，约占广州市番禺东涌工业

污水处理有限公司剩余日处理能力的 0.14%，其所余总量能充分满足本

改建项目的废水排放。因此，本改建项目的生产废水、生活污水依托广

州市番禺东涌工业污水处理有限公司进行处理具备环境可行性。 

广州市番禺东涌工业污水处理有限公司工艺以物化+生化为核心，

目前正常运行，根据“全国排污许可证管理信息平台 公开端”公示的

2024 年 1 月 10 日的自行监测信息，出水水质主要指标化学需氧量、氨

氮的浓度均明显低于排放标准，已实现稳定达标排放。因此，本改建项

目的生产废水、生活污水依托广州市番禺东涌工业污水处理有限公司进

行处理具备环境可行性。 



 

  63 

 

图 4-1  广州市番禺东涌工业污水处理有限公司自行监测信息截图 

3、噪声 

（1）主要噪声源强 

本改建项目运营期噪声源主要是乳化锅、平口锅、洗瓶机、烤箱、

臭氧设备等机械设备运行时产生的噪声，噪声源强为 65~85dB（A），

根据《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）其产生的

噪声源强见下表所示： 

表 4-7  工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

噪声源 
数量

（台） 

声源

类别

（频

发、偶

发等） 

噪声源强

（距离设

备 1m 处） 
降噪措施 

噪声

排放

值 
排放

时间

/h 噪声值 dB

（A） 

噪声

值 dB

（A） 

中央空调

主机 
1 频发 80-85 

减震、隔

音、消声

器 

30 55 

2000 

冷却塔 1 频发 80-85 

减震、隔

音、消声

器 

30 55 

表 4-8  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

噪声源 
数量

（台） 

声源

类别

（频

发、偶

发等） 

噪声源强

（距离设

备 1m 处） 
降噪措施 

噪声

排放

值 
排放

时间

/h 噪声值 dB

（A） 

噪声

值 dB

（A） 



 

  64 

乳化锅 1 频发 70-75 
减震、隔

音 
15-25 55-60 

2000 

平口锅 1 频发 70-75 
减震、隔

音 
15-25 55-60 

洗瓶机 1 频发 65-70 
减震、隔

音 
15-25 50-55 

烤箱 1 频发 65-70 
减震、隔

音 
15-25 50-55 

臭氧设备 6 频发 65-70 
减震、隔

音 
15-25 50-55 

灌装设备 9 频发 80-85 
减震、隔

音 
15-25 65-70 

喷码机 3 频发 70-75 
减震、隔

音 
15-25 55-60 

热收缩机 2 频发 70-75 
减震、隔

音 
15-25 55-60 

（2）降噪措施 

1）控制设备噪声 

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，

尽量选用满足国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。 

2）设备减振、隔声 

对各类风机的进、出口处安装阻性消声器，并在机组与地基之间安

置减震器，在风机与排气筒之间设置软连接，对风机采取配套的通风散

热装置设置消声器，对有机废气排气筒设置排气消声器，可降噪约

25dB(A)左右。 

3）加强建筑物隔声措施 

项目有效利用了建筑隔声，并采取隔声、吸声材料制作门窗、墙体

等，防止噪声的扩散和传播，采取隔声措施，降噪量约 10-15dB(A)左右。 

4）强化生产管理 

确保各类防止措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突

发噪声，夜间不使用噪声大的设备。 

5）合理布局 

在厂区总图布置中尽可能将高噪声布置在车间及厂区中央，其它噪

声源亦尽可能远离厂界，以减轻对外界环境的影响。 



 

  65 

（3）噪声预测及达标情况分析 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）对室内声源

进行预测。声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源功率级法进行